

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國光大銀行股份有限公司
China Everbright Bank Company Limited
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股份代號：6818)

2015年第一季度報告

中國光大銀行股份有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司截至2015年3月31日止第一季度(「報告期」)，根據《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)編製的未經審計業績。本公告乃根據《證券及期貨條例》(香港法例第571章)第XIVA部及《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第13.09條的要求做出。

代表董事會
中國光大銀行股份有限公司
董事長
唐雙寧

中國·北京，2015年4月29日

於本公告日期，本公司執行董事為趙歡先生及馬騰先生；非執行董事為唐雙寧先生、高雲龍先生、武劍先生、娜仁圖雅女士、吳鋼先生、王淑敏女士、王中信先生、吳高連先生、趙威先生及楊吉貴先生；以及獨立非執行董事為張新澤先生、喬志敏先生、謝榮先生、霍靄玲女士、徐洪才先生及馮侖先生。

中國光大銀行股份有限公司 2015 年第一季度報告

(H 股)

一、重要提示

1.1 本行董事會、監事會以及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

1.2 本行於 2015 年 4 月 29 日以書面傳簽形式召開第六屆董事會第三十一次會議，審議通過了《2015 年第一季度報告》。會議應出席董事 18 名，實際出席董事 18 名。

1.3 本報告中的財務報告按照國際財務報告準則編製且未經審計。

1.4 本報告中本行、公司或本公司指中國光大銀行股份有限公司；本集團指中國光大銀行股份有限公司及其子公司。

1.5 本行董事長唐雙寧、行長趙歡、獨立非執行董事謝榮聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、準確、完整。

二、主要財務數據及股東變化

2.1 主要財務數據

項 目	2015 年 3 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	比上年末增減 (%)
規模指標 (人民幣百萬元)			
總資產	2,868,543	2,737,010	4.81
歸屬於上市公司股東的淨資產	187,547	178,975	4.79
歸屬於上市公司股東的每股淨資產 (元)	4.02	3.83	4.96

項目	2015年1-3月	2014年1-3月	比上年同期增減(%)
經營業績(人民幣百萬元)			
經營收入	22,288	17,966	24.06
歸屬於上市公司股東的淨利潤	8,358	8,167	2.34
每股計(人民幣元)			
基本及稀釋每股收益	0.18	0.18	0.00
盈利能力指標(%)			
年化加權平均淨資產收益率	18.24	20.62	-2.38 個百分點
現金流量指標(人民幣百萬元)			
經營活動產生的現金流量淨額	88,932	60,526	46.93

2.2 資本充足率指標

按照《商業銀行資本管理辦法(試行)》(中國銀監會2012年6月7日發佈)計量的截至報告期末的資本充足率指標如下:

單位:人民幣百萬元、%

項目	2015年3月31日		2014年12月31日	
	併表	非併表	併表	非併表
核心一級資本淨額	185,858	181,399	177,271	172,898
一級資本淨額	185,877	181,399	177,281	172,898
資本淨額	222,004	217,454	212,719	208,280
風險加權資產	1,971,077	1,940,608	1,898,231	1,874,570
核心一級資本充足率	9.43	9.35	9.34	9.22
一級資本充足率	9.43	9.35	9.34	9.22
資本充足率	11.26	11.21	11.21	11.11

2.3 中國會計準則與國際財務報告準則編製的財務報表差異

本集團按照中國會計準則編製的合併財務報表與按照國際財務報告準則編製的合併財務報表中列示的2015年1-3月淨利潤和截至2015年3月31日的股東權益無差異。

2.4 經營情況分析

截至報告期末，本集團資產總額為28,685.43億元，比上年末增長4.81%；負債總額為26,804.74億元，比上年末增長4.81%；存款餘額為18,404.53億元，比上年末增長3.09%；貸款及墊款總額為13,718.35億元，比上年末增長5.57%。

年初至報告期末，本集團實現淨利潤83.72億元，比上年同期增長2.35%。實現經營收入222.88億元，比上年同期增長24.06%，其中實現利息淨收入155.74億元，比上年同期增長19.08%，佔比為69.88%；實現手續費及佣金淨收入66.53億元，比上年同期增長62.39%，佔比為29.85%。

年初至報告期末，本集團發生經營費用72.78億元，同比增長17.86%；資產減值損失支出39.91億元，同比增長288.61%。

截至報告期末，受到宏觀經濟增速放緩、部分行業產能過剩等因素的影響，本集團不良貸款總額為 161.93 億元，比上年末增加 6.68 億元；不良貸款率為 1.18%，比上年末下降 0.01 個百分點；撥備覆蓋率 181.35%，比上年末上升 0.83 個百分點。

截至報告期末，由於利潤增長等因素，本集團按照銀監會頒佈的《商業銀行資本管理辦法（試行）》計算的資本充足率為11.26%，比上年末上升0.05個百分點；核心一級資本充足率及一級資本充足率為9.43%，比上年末上升0.09個百分點。

2.5 報告期末股東總數、前十名股東、前十名無限售條件股東持 股情況

單位：股、%

報告期末股東總數（戶）	A 股 391,306、H 股 1,172					
前十名股東持股情況						
股東名稱	股東性質	股份數量	股份類別	持股比例	持有有限售條件股份數量	質押或凍結的股份數量
中央匯金投資有限責任公司	國家	19,250,916,094	A	41.24	-	-
香港中央結算（代理人）有限公司，其中：	-	6,861,629,500	H	14.70	-	-
Ocean Fortune Investment Limited	境外法人	1,584,273,000	H	3.39	-	-
中國人壽再保險股份有限公司	境內法人	1,156,133,000	H	2.48	-	-
中國光大集團股份公司	境內法人	2,057,280,034	A	4.41	-	-
中國光大控股有限公司	境外法人	1,572,735,868	A	3.37	-	-
中國再保險(集團)股份有限公司	境內法人	782,913,367	A	1.68	-	-
申能(集團)有限公司	境內法人	766,002,403	A	1.64	-	-
紅塔煙草（集團）有限責任公司	境內法人	538,417,850	A	1.15	-	-
上海城投控股股份有限公司	境內法人	344,062,483	A	0.74	-	-
中國電子信息產業集團有限公司	境內法人	334,446,842	A	0.72	-	-
廣州海運（集團）有限公司	境內法人	292,556,289	A	0.63	-	-

上述股東關聯關係或一致行動的說明：中國再保險(集團)股份有限公司是中央匯金投資有限責任公司的控股子公司；中國人壽再保險股份有限公司是中國再保險(集團)股份有限公司的控股子公司；中國光大控股有限公司是中國光大集團有限公司的控股子公司；中國光大集團股份公司、中國光大集團有限公司和中國光大控股有限公司的董事長為同一人，並且部分高級管理層互相重合；廣州海運（集團）有限公司和 Ocean Fortune Investment Limited 均為中國海運（集團）總公司的控股子公司。除此之外，本行未知上述股東之間存在關聯關係或一致行動關係。

本行前十名無限售條件股東與前十名股東持股情況一致

本行無優先股股東

註：1、香港中央結算(代理人)有限公司以代理人身份，代表截至報告期末在該公司開戶登記的所有機構和個人投資者持有的本行 H 股股份數合計 6,861,629,500 股，除本行已獲悉 Ocean Fortune Investment Limited、中國人壽再保險股份有限公司分別代理於香港中央結算(代理人)有限公司的本公司 H 股股數為 1,584,273,000 股、1,156,133,000 股以外，代理於香港中央結算(代理人)有限公司的本行其餘 H 股股數為 4,121,223,500 股。

2、經國務院批准，中國光大（集團）總公司由國有獨資企業改制為股份制公司，並更名為中國光大集團股份公司。該公司由財政部與中央匯金投資有限責任公司發起設立，匯金公司以其持有的 90 億股本行股份出資到光大集團，相關股權變更手續正在辦理中。

三、重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

適用 不適用

單位：人民幣百萬元、%

項目	2015 年 3 月 31 日	2014 年 12 月 31 日	增減	變動主要原因
存放同業及其他金融機構款項	59,546	40,316	47.70	根據資金頭寸及市場利率變化情況，增加存放同業業務規模
拆出資金	73,243	132,733	(44.82)	拆出資金規模減少
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	5,908	4,377	34.98	貴金屬交易業務量增加
其他資產	39,400	30,059	31.08	業務規模擴張，應收融資租賃款增加
拆入資金	48,752	36,744	32.68	出於流動性管理需要，增加拆入資金規模
應付債券	130,918	89,676	45.99	同業存單規模增加
其他負債	17,396	12,543	38.69	待清算款項增加
項目	2015 年 1-3 月	2014 年 1-3 月	增減	變動主要原因
手續費及佣金收入	6,972	4,385	59.00	信用卡、理財等中間業務手續費收入增長
交易淨收益/(損失)	(166)	1,425	(111.65)	受人民幣匯率變動影響，部分外匯掉期業務遠期端估值減少
投資性證券淨收益/(損失)	1	(9)	不適用	持有至到期債券處置收益增加

匯兌淨收益/(損失)	179	(684)	不適用	受人民幣匯率變動影響，部分外匯掉期業務即期端交割收益增加，與公允價值變動淨收益存在負相關
資產減值損失	3,991	1,027	288.61	計提的貸款減值損失增加

3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

適用 不適用

本行優先股發行方案正在監管部門審核中。

3.3 公司及持股 5%以上股東承諾事項履行情況

適用 不適用

報告期內，公司及持股 5%以上股東沒有新的承諾事項。截至報告期末，公司及持股 5%以上股東所作的持續性承諾均得到履行。

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.5 會計政策變更情況

適用 不適用

四、發佈季度報告

按照中國會計準則及國際財務報告準則分別編製的季度報告同時刊載於上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)、香港聯合交易所網站(www.hkex.com.hk)及本行網站(www.cebbank.com)。

五、附錄

合併損益和其他綜合收益表、合併財務狀況表和財務狀況表、合併現金流量表（按國際財務報告準則編製並附後）。

法定代表人簽名：唐雙寧

中國光大銀行股份有限公司董事會

2015年4月29日

中國光大銀行股份有限公司
2015年一季財務報表主表
(國際財務報告準則)

中國光大銀行股份有限公司
 合併損益和其他綜合收益表
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
利息收入	35,798	32,795
利息支出	(20,224)	(19,716)
利息淨收入	15,574	13,079
手續費及傭金收入	6,972	4,385
手續費及傭金支出	(319)	(288)
手續費及傭金淨收入	6,653	4,097
交易淨(損失)/收益	(166)	1,425
投資性證券淨收益/(損失)	1	(9)
匯兌淨收益/(損失)	179	(684)
其他經營淨收益	47	58
經營收入	22,288	17,966
經營費用	(7,278)	(6,175)
減值前經營利潤	15,010	11,791
資產減值損失	(3,991)	(1,027)
稅前利潤	11,019	10,764
所得稅費用	(2,647)	(2,584)
淨利潤	8,372	8,180

中國光大銀行股份有限公司
 合併損益和其他綜合收益表（續）
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 （除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元）

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
淨利潤（續）	8,372	8,180
本期間其他綜合收益：		
後續可能會重分類至損益的項目：		
可供出售金融資產：		
–公允價值於資本公積中確認的變動	251	1,660
–於處置時轉入當期損益的金額	35	146
–相關的所得稅影響	(72)	(452)
其他綜合收益稅後淨額	214	1,354
綜合收益合計	8,586	9,534
淨利潤歸屬於：		
本行股東	8,358	8,167
非控制性權益	14	13
	8,372	8,180
綜合收益總額歸屬於：		
本行股東	8,572	9,521
非控制性權益	14	13
	8,586	9,534
基本及稀釋每股收益（人民幣元）	0.18	0.18

中國光大銀行股份有限公司
 合併財務狀況表
 2015年3月31日
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>2015年</u> <u>3月31日</u>	<u>2014年</u> <u>12月31日</u>
資產		
現金及存放中央銀行款項	347,905	354,185
存放同業及其他金融機構款項	59,546	40,316
拆出資金	73,243	132,733
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	5,908	4,377
衍生金融資產	869	1,082
買入返售金融資產	307,393	286,682
應收利息	15,600	14,621
發放貸款和墊款	1,342,469	1,271,430
可供出售金融資產	161,294	138,559
持有至到期投資	113,005	111,697
應收款項類投資	384,762	333,911
固定資產	12,909	13,043
商譽	1,281	1,281
遞延所得稅資產	2,959	3,034
其他資產	39,400	30,059
資產總計	2,868,543	2,737,010

中國光大銀行股份有限公司
 合併財務狀況表（續）
 2015年3月31日
 （除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元）

	<u>2015年</u> <u>3月31日</u>	<u>2014年</u> <u>12月31日</u>
負債和股東權益		
負債		
向中央銀行借款	35,040	30,040
同業及其他金融機構存放款項	513,517	507,187
拆入資金	48,752	36,744
衍生金融負債	869	781
賣出回購金融資產款	49,879	51,772
吸收存款	1,840,453	1,785,337
應付職工薪酬	8,741	9,668
應交稅費	4,436	3,829
應付利息	30,473	29,950
應付債券	130,918	89,676
其他負債	17,396	12,543
負債合計	2,680,474	2,557,527

中國光大銀行股份有限公司
 合併財務狀況表（續）
 2015年3月31日
 （除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元）

	<u>2015年</u> <u>3月31日</u>	<u>2014年</u> <u>12月31日</u>
股東權益		
股本	46,679	46,679
資本公積	33,801	33,587
盈餘公積	12,050	12,050
一般準備	33,903	33,903
未分配利潤	61,114	52,756
	187,547	178,975
歸屬於本行股東權益合計	187,547	178,975
非控制性權益	522	508
	188,069	179,483
股東權益合計	188,069	179,483
負債和股東權益總計	2,868,543	2,737,010

本財務報表已於 2015 年 4 月 29 日獲本行董事會批准。

唐双宁
 董事长
 非执行董事

赵欢
 行长
 执行董事

谢荣
 独立非执行董事

中國光大銀行股份有限公司
 財務狀況表
 2015年3月31日
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	<u>2015年</u> <u>3月31日</u>	<u>2014年</u> <u>12月31日</u>
資產		
現金及存放中央銀行款項	347,772	354,035
存放同業及其他金融機構款項	58,487	40,063
拆出資金	73,243	132,333
以公允價值計量且其變動 計入當期損益的金融資產	5,908	4,377
衍生金融資產	869	1,082
買入返售金融資產	307,393	286,682
應收利息	15,395	14,474
發放貸款和墊款	1,341,725	1,270,668
可供出售金融資產	161,294	138,559
持有至到期投資	113,005	111,697
應收款項類投資	384,762	333,911
對子公司的投資	2,875	2,875
固定資產	12,894	13,028
商譽	1,281	1,281
遞延所得稅資產	2,866	2,942
其他資產	11,058	8,274
	2,840,827	2,716,281
資產總計	2,840,827	2,716,281

中國光大銀行股份有限公司
 財務狀況表（續）
 2015年3月31日
 （除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元）

	<u>2015年</u> <u>3月31日</u>	<u>2014年</u> <u>12月31日</u>
負債和股東權益		
負債		
向中央銀行借款	35,000	30,000
同業及其他金融機構存放款項	516,270	508,445
拆入資金	25,414	21,592
衍生金融負債	869	781
賣出回購金融資產款	49,872	51,767
吸收存款	1,839,480	1,784,273
應付職工薪酬	8,694	9,601
應交稅費	4,335	3,742
應付利息	30,253	29,747
應付債券	130,918	89,676
其他負債	13,409	8,804
	2,654,514	2,538,428
負債合計	2,654,514	2,538,428

中國光大銀行股份有限公司
 財務狀況表（續）
 2015年3月31日
 （除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元）

	<u>2015年</u> <u>3月31日</u>	<u>2014年</u> <u>12月31日</u>
股東權益		
股本	46,679	46,679
資本公積	33,801	33,587
盈餘公積	12,050	12,050
一般準備	33,903	33,903
未分配利潤	59,880	51,634
	186,313	177,853
股東權益合計	186,313	177,853
負債和股東權益總計	2,840,827	2,716,281

本財務報表已於 2015 年 4 月 29 日獲本行董事會批准。

唐双宁
 董事长
 非执行董事

赵欢
 行长
 执行董事

谢荣
 独立非执行董事

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 (除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元)

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
經營活動產生的現金流量		
淨利潤	8,372	8,180
<i>調整項目</i>		
資產減值損失	3,991	1,027
折舊及攤銷	517	457
折現回撥	(131)	(126)
未實現匯兌損失/(收益)	8	(561)
出售投資性證券的淨(收益)/損失	(1)	9
出售交易性證券的淨(收益)/損失	(140)	42
以公允價值計量且其變動		
計入當期損益的金融工具		
重估損失/(收益)	306	(1,467)
應付債券利息支出	1,213	432
處置固定資產淨損失	1	1
所得稅費用	2,647	2,584
	16,783	10,578
<i>經營資產的變動</i>		
存放中央銀行和同業款項淨減少/(增加)	7,273	(18,590)
拆出資金淨減少/(增加)	90,859	(32,019)
發放貸款和墊款淨增加額	(74,740)	(56,226)
買入返售金融資產淨(增加)/減少	(19,891)	11,358
其他經營資產淨增加	(10,922)	(10,387)
	(7,421)	(105,864)

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表（續）
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 （除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元）

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
經營活動產生的現金流量（續）		
<i>經營負債的變動</i>		
同業及其他金融機構存放款項淨增加	6,330	50,446
拆入資金淨增加/（減少）	12,008	(6,905)
賣出回購金融資產款淨減少	(1,885)	(15,628)
向中央銀行借款淨增加	5,000	-
客戶存款淨增加	55,116	135,566
支付所得稅	(1,993)	(1,828)
其他經營負債淨增加/（減少）	4,994	(5,839)
	79,570	155,812
經營活動產生的現金流量淨額	88,932	60,526
投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	45,915	29,259
處置固定資產和其他資產 收到的現金淨額	1	1
投資支付的現金	(122,109)	(91,878)
購建固定資產、無形資產 和其他資產所支付的現金	(308)	(529)
投資活動所用的現金流量淨額	(76,501)	(63,147)

中國光大銀行股份有限公司
 合併現金流量表（續）
 截至 2015 年 3 月 31 日止三個月
 （除特別注明外，金額單位為人民幣百萬元）

	截至 3 月 31 日止三個月	
	2015 年	2014 年
籌資活動產生的現金流量		
股東注資收到的現金	-	1,230
吸收非控制股東投資收到的現金	-	30
發行債券收到的現金淨額	41,242	436
償付債券本金所支付的現金	-	(3,000)
償付債券利息所支付的現金	(1,809)	(1,353)
	39,433	(2,657)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(270)	377
現金及現金等價物淨增加/（減少）額	51,594	(4,901)
1 月 1 日的現金及現金等價物餘額	98,001	116,821
	149,595	111,920
收取利息	33,909	31,749
支付利息（不包括已發行債券利息支出）	(17,900)	(14,555)